
 
Volební řád ustavujícího zasedání Zastupitelstva města Kolína, 

konaného dne 05.11.2018 
 
 

 
1) Tento volební řád upravuje volbu starosty, místostarostů a dalších členů Rady města Kolína na ustavujícím 

zasedání Zastupitelstva města Kolína, konaného 05.11.2018.  
 
2) Starosta a místostarostové, se volí zvlášť. Nejprve se volí starosta, poté 1. místostarosta, který zastupuje 

starostu v době jeho nepřítomnosti, nebo v době, kdy starosta nevykonává funkci a poté 2. místostarosta. 
Ostatní členové rady, kterých je mimo starosty a dvou místostarostů 6, se volí současně (hromadná volba).  
Volby se provádějí tajně, za pomoci hlasovacích lístků. Ostatní hlasování se bude uskutečňovat 
prostřednictvím hlasovacího zařízení. 

 
3) Volby organizuje v průběhu zasedání zastupitelstvem zvolená pětičlenná volební komise (dále komise), 

která určí svého předsedu. Komise zabezpečuje přípravu voleb a dohlíží na jejich regulérnost; předseda 
komise vyhlašuje výsledky voleb. Zastupitelstvo může rozhodnout o zvýšení počtu členů komise. 

 
4) Návrhy na kandidáty předkládají zastupitelé (jejich prostřednictvím i kluby politických volebních stran) 

před zahájením volby komisi, která návrhy eviduje v pořadí postupně podávaných návrhů. Komise je 
povinna dotazem ověřit, zda kandidát svoji kandidaturu přijímá. 

 
5) Komise zajistí, po uzavření návrhu na kandidáty, přípravu hlasovacích lístků; po jejich přípravě přistoupí 

komise k zahájení voleb. 
 
6) Za neplatný bude komisí považován hlasovací lístek, na kterém je označeno více kandidátů, než má být 

voleno, nebo na kterém není označen žádný kandidát, nebo do kterého bylo dopisováno jméno jednoho 
nebo více kandidátů. 

 
7) Nedosáhne-li při první volbě (v prvním kole voleb) nikdo z kandidátů nadpoloviční většiny hlasů všech 

zastupitelů, může zastupitelstvo přistoupit se souhlasem nadpoloviční většiny všech zastupitelů na návrh 
předsedajícího k další volbě se stejnými kandidáty, při které nikdo není vázán výsledky první volby (druhé 
kolo voleb). Jinak se ihned přistoupí k užší volbě; k užší volbě zastupitelstvo přistoupí i v případě, 
nedosáhne-li nikdo z kandidátů nadpoloviční většiny hlasů v druhém kole voleb. 

 
8) Za užší volbu je považována taková volba, kdy komise do volby zařadí jen dva kandidáty, kteří získali 

nejvíce hlasů, případně více takových kandidátů, pokud získali stejný počet hlasů. Zvolen je ten kandidát, 
který v této užší volbě dosáhne nadpoloviční většiny hlasů všech zastupitelů. Nedosáhne-li kandidát takové 
většiny, komise nechá volbu mezi týmiž kandidáty opakovat. Nedosáhne-li ani při opakované volbě nikdo 
z kandidátů nadpoloviční většiny hlasů všech zastupitelů, přistoupí komise k organizaci voleb s jinými 
kandidáty. Za jiného kandidáta se přitom považuje kandidát, který nebyl účastníkem první volby. 

 
9) Volby do Rady města jsou prováděny hromadnou volbou, tj. tajnou volbou je voleno hromadně více 

kandidátů. Volební lístek obsahuje jména všech členů Zastupitelstva s výjimkou zvoleného starosty a 
místostarostů s tím, že volba je prováděna tak, že každý zastupitel označí 6 kandidátů do Rady města. 
Neplatný je hlasovací lístek, na kterém je označeno více, než 6 kandidátů. Zvoleni jsou ti, kteří dosáhnou 
v první volbě nadpoloviční většiny hlasů všech zastupitelů. Dojde- li k rovnosti hlasů u více kandidátů, 
nechá komise provést volbu pořadí. Hromadná volba může být v případě potřeby opakována. Jestliže 
nakonec žádný kandidát potřebné většiny hlasů nedosáhne, nechá komise provést užší volbu jen na jedno 
místo podle předchozího odstavce mezi dvěma kandidáty, kteří obdrželi nejvíce hlasů. Na zbývající místa 
nechá komise zvolit každého funkcionáře zvlášť. 

 


